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Anotace

Tato diplomová práce se věnuje tématu video on demand platforem a je blíže zaměřena

na jednu z hlavních celosvětově dostupných platforem spravovanou společností Netflix.

V práci je popsána historie vzniku této služby a základní principy a teorie, na základě

kterých tato služba funguje. Pozornost je věnována fungování této platformy na území

České republiky a postupnému vývoji uživatelského rozhraní a rozšíření katalogu titulů

za účelem získání větší pozornosti českého publika. Výzkumná část práce poskytuje vhled

do způsobu užívání platformy českými uživateli, konkrétně mezi studenty ve věku 20-27

let. Na základě kvalitativního šetření mezi uživateli bylo prozkoumáno období a způsoby,

jakými se Netflix dostal do povědomí uživatelů, jakými způsoby uživatelé získávali přístup

k video obsahům před založením účtu na Netflixu a jak tato platforma ovlivnila jejich

zvyky konzumace seriálů a filmů. Výzkum byl zaměřen také na vnímání nabízeného

obsahu, na formu a cenu předplatného a na uživatelskou přívětivost a funkce platformy.

Cílem výzkumu bylo také zjistit, kolik času uživatelé sledováním filmů a seriálů tráví

a za jakých okolností tuto aktivitu vyhledávají. Část výzkumu se zabývala také změnami

v užívání streamovací služby v době pandemie covid-19, která více či méně ovlivnila

běžné fungování životů většiny populace. Závěr práce poskytuje, kromě shrnutí výsledků

výzkumu, také návrhy na oblasti, které by v souvislosti s tímto tématem bylo vhodné dále

prozkoumat.

Annotation

This diploma thesis deals with the topic of video on demand platforms and is more closely

focused on one of the main worldwide available platform managed by Netflix. The thesis

describes the history of the service and the basic principles and theories on the basis

of which this service works. Attention is devoted to the functioning of this platform

in the Czech Republic and the development of the user interface and expansion

of the catalogue in order to gain more attention from the Czech audience. The research part

of the thesis provides insights into the way how the platform is used by Czech users,

specifically among 20-27 years old students. The qualitative survey examined the period

and ways of how Netflix became known among the users, how users gained access

to video content before subscribing Netflix and how the platform influenced their series

and movie consumption habits. The research also focused on the perception of the offered

content, on the form and price of the subscription and on the user-friendliness

and functionality of the platform. The other aim of the research was to find out how much

time users spend watching movies and series and in which situations they are looking

for this activity. Part of the research also looked at changes in the use of the streaming

service during the covid-19 pandemic, which more or less affected the lives of the majority

of the population. The conclusion of the thesis also provides, in addition to a summary

of research results, suggestions for areas that would be worth further exploring

regarding this topic.
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Úvod

Diplomová práce se věnuje tématu a vzrůstajícímu trendu video on demand (VOD)

platforem. Tato práce je zaměřena na jednu z hlavních celosvětově dostupných platforem

spravovanou společností Netflix. Cílem teoretické části práce je zmapování historie

a především současného stavu VOD streamovacích služeb ve světě a v České republice

a představení konceptů souvisejících se streamovacími službami a konzumací video

obsahů. Vzhledem k tomu, že služba Netflix, původně dostupná pouze v USA, je nyní

přístupná skoro ve všech zemích na světě, představuje tak jakousi „globální online

televizi“. Více než polovina předplatitelů této služby nyní pochází z jiné země než je USA

a to se projevilo i v nabízeném obsahu. Netflix postupně začal do své nabídky zařazovat

filmy z různých zemí. V uplynulých letech se nabídka rozrostla i o desítky filmů z české

produkce.

Analytická část práce je zaměřena na způsoby užívání platformy českými uživateli,

konkrétně mezi studenty ve věku 20-27 let. Na základě kvalitativního šetření výzkum

poskytnul vhled do způsobů užívání streamovací platformy Netflix ve vybraném vzorku

deseti respondentů. Výzkum se zabývá otázkou, kdy se Netflix dostal do povědomí

českých uživatelů, jakými způsoby uživatelé získávali přístup k video obsahům před

založením účtu na Netflixu a jak tato platforma ovlivnila jejich dosavadní zvyky

konzumace filmů a seriálů. Výzkum je zaměřen i na vnímání nabízeného obsahu, na formu

a cenu předplatného a na uživatelskou přívětivost a funkce platformy. Cílem výzkumu je

též zjistit, kolik času uživatelé sledováním filmů a seriálů tráví a za jakých okolností tuto

aktivitu vyhledávají. Část výzkumu se zabývá také změnami v užívání streamovací služby

v době pandemie covid-19, která více či méně ovlivnila běžné fungování životů většiny

populace.
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1. Vymezení a vývoj VOD platforem

Video-on-demand platformy poskytují možnost přehrát video obsah v podstatě

kdykoliv, kdy se pro to uživatel rozhodne. Divák tak není závislý na předem daném

programu, jako je tomu například u satelitní či kabelové televize. Sám si vybírá, kdy

a na co se bude dívat. Tato služba se na trhu objevila kolem roku 2000 a původně

představovala pro poskytovatele kabelové televize především způsob, jak konkurovat nově

vznikajícím technologiím DVR a jak se odlišit od poskytovatelů satelitních služeb.

Streamování videí se později ukázalo jako výhodná alternativa k vydávání DVD, která

vyžaduje nižší finanční náklady pro jejich poskytovatele a distributory.

Původem americká, dnes již celosvětové známá, platforma YouTube se jako webová

stránka nabízející streamování videí online podílela na vybudování povědomí o výše

zmíněném způsobu nabídky obsahu. Zaměřuje se však na obsah tvořený uživateli

samotnými. Streamovací platforma Hulu.com od roku 2007 pomáhala vybudovat divácké

publikum se zájmem o přehrávání video obsahu ve vysoké kvalitě od autorizovaných

dodavatelů a společnost Netflix, poskytující online streamovací služby také od roku 2007,

se stala lídrem v přesunu diváků na streamovací platformy a významně se podílela

na definování nového způsobu konzumace video obsahu. (Hilderbrand, 2010: 27-28)

1.1. Globální VOD platformy

Jednu z globálně nejvyužívanějších VOD služeb představuje společnost Netflix.

Na konci roku 2020 dosáhla tato služba 200 milionů předplatitelů, přičemž největší počet

pochází z USA a Kanady s celkovým počtem 74 milionů předplatitelů. (Watson, 2020;

Maidenberg, 2021; Stoll, 2021) Streamovací služby Netflixu jsou aktuálně dostupné

ve více než 190 zemích světa. (Netflix, 2020) Jednou z předností této služby, jež má

momentálně celosvětově největší počet předplatitelů, je tvorba unikátního obsahu z vlastní

produkce. Od roku 2013 došlo k vydání více než 2000 titulů z vlastní produkce Netflixu.

(Cook 2020) Jednou z konkurenčních služeb nabízí Amazon Prime Video. Tato služba je

dostupná pro předplatitele Amazon Prime, což přináší další výhody spojené se službami

Amazonu obecně. Mezi ně patří například rychlejší doprava zdarma či přístup

k elektronickým knihám. Amazon také nabízí obsah vlastní produkce, avšak v menší míře

než Netflix. (Beatman 2018) Velké oblíbenosti se dostává také obsahu vlastní produkce

ze společnosti HBO a představuje tak jednu z předností této platformy. Jejich streamovací
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služba byla doposud známá pod názvem HBO GO a v nadcházejícím roce 2021 bude

spadat pod HBO Max, s čímž se bude pojit i řada vylepšení pro uživatele včetně nového

obsahu či 4K rozlišení, které doposud nebylo k dispozici. (HBO, 2020) Jedním z benefitů

HBO může být také nabídka filmů/pohádek z produkce Disney. Společnost Disney má

však i svou vlastní VOD platformu Disney+, která je prozatím rozšířená především v USA.

Jednou z dalších VOD služeb na globálním trhu je od společnosti HULU. Kromě své

vlastní produkce nabízí obsah, který byl k vidění v kabelové/satelitní televizi. To je jednou

z předností této služby oproti konkurentům. Co je však naopak poměrně velkou

nevýhodou, je přítomnost reklam, které narušují sledování, a to i přes to, že si uživatel

zaplatí předplatné. Je jich však podstatně méně než při sledování stejného obsahu

v kabelové/satelitní televizi a pokud je uživatel ochotný si připlatit zhruba o polovinu víc,

než je základní cena předplatného, může mít obsah zcela bez reklam. (Hulu, 2020b)

Zajímavou možností je také výhodný balíček předplatného, který umožňuje společnost

Hulu, Disney+ a ESPN+. Po zaplacení předplatného má uživatel zpřístupněné všechny tři

platformy a ve výsledku zaplatí o 25 % méně, než kdyby si každou platformu předplatil


[…]


Článek pojednává o výzkumu Dr. Eleny Pilipets, která se zaměřila na službu Netflix a její uživatele.

Konkrétně zkoumala, co Netflix pro uživatele znamená a v jakém kontextu jej nejčastěji zmiňují.

V článku používá termín „binge watching“, na který pohlíží v rámci širší akumulace vztahů mezi těly,

technologiemi a jejich od/propojení. Právě těmto vztahům je věnována část jejího výzkumu.

HENDL, Jan. 2008. Kvalitativní výzkum. Základní teorie, metody a aplikace. Praha: Portál.

Kniha se zaměřuje nejen na vývoj kvalitativního výzkumu, školy a strategie, ale také přímo popisuje

návrhy plánu výzkumu, metody získávání dat a také jejich vyhodnocování a interpretaci.

STRAUSS, Anselm, Juliet CORBIN. 1999. Základy kvalitativního výzkumu. Boskovice: Albert.

Autoři se v knize věnují kvalitativnímu výzkumu, radí, jak používat literaturu, popisují postupy

kódování a navrhují také různé pomocné postupy při provádění a zpracovávání dat kvalitativního

výzkumu.

Diplomové a disertační práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací,

které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách

za posledních pět let)

- Lokální produkce jako budoucnost pro Netflix? Srovnání obchodní strategie při vstupu do

vybraných evropských zemí. Praha, 2019, Univerzita Karlova

- Vývoj interaktivní televize ve Spojeném království. Praha, 2019, Univerzita Karlova

- Fenomén Netflix a jeho vliv na změny chování diváků. Praha, 2018, Univerzita Karlova

- Vývojové tendence on-demand portálů. Netflix a extenze nabídky o vlastní tvorbu. Praha, 2015,

Univerzita Karlova

Datum / Podpis studenta/ky
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Vývoj počtu filmů a seriálů na českém Netflixu

Příloha č. 2: Twitter příspěvek evropského komisaře – výzva k SD vysílání
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Příloha č. 3: Domovská stránka

Příloha č. 4: Seznam vygenerovaný na základě shlédnutého titulu

Příloha č. 5: Personalizované náhledové obrázky seriálu Stranger Things
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Příloha č. 6: Návod pro polostrukturovaný rozhovor

Sekce 1 (začátky používání Netflixu)

• Kdy a proč jste se rozhodl/a začít službu Netflix používat?

• Odkud jsi podobný obsah konzumoval předtím?

Sekce 2 (výhody/nevýhody)

• Jaké výhody/nevýhody vnímáte u Netflixu v porovnání s tím, odkud jste podobný

obsah konzumoval/a dříve?

• Jaké byly vaše návyky sledování filmů a seriálů před objevením Netflixu a jak se

změnily?

• Díváte se stále i na televizi a popř. na jaké programy, pořady?

Sekce 3 (finance)

• Jaký máte druh předplatného?

• Je pro vás měsíční poplatek zanedbatelná částka ve vašem rozpočtu? Jaká je

maximální částka, kterou byste byl/a ochoten/na měsíčně za služby Netflixu

zaplatit?

Sekce 4 (prostředí při sledování)

• Sledujete Netflix převážně sám nebo ve společnosti někoho dalšího? S kým?

• Kdy Netflix nejčastěji sledujete? Používáte ho i jen jako kulisu nebo vždy

soustředíte všechnu svou pozornost na sledování?

• Na jakém zařízení Netflix nejčastěji sledujete? (televize, počítač, tablet, telefon) A

proč právě zde?

Sekce 5 (obsah)

• Jaký obsah nejčastěji sledujete?

• Uvítal/a jste přidání českých filmů do nabídky? Ovlivnilo to nějakým způsobem

výběr toho, jaký film si pustíte? (dávám přednost zahraničním/českým filmům,

dívám se díky Netflixu na české filmy více, …)

• Sledujete filmy, seriály apod. s českým dabingem, vnímáte jako nevýhodu, pokud
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CZ dabing není dostupný a odradí vás to od sledování?

• Objevil/a jste, oblíbil/a jste si nějaký nový žánr díky Netflixu?

Sekce 6 (čas)

• Kolik hodin denně/týdně sledováním strávíte?

• Máte čas strávený u Netflixu pod kontrolou? Pokud ano, měl/a jste to tak po celou

dobu, co Netflix používáte?

• Cítíte se někdy při sledování Netflixu provinile? (např. pokud je to forma

prokrastinace, nebo je čas strávený u obrazovky příliš dlouhý) Pocítil/a jste to

někdy v minulosti?

Sekce 7 (user experience)

• Máte nastavené automatické přehrávání? Proč ano/ne?

• Využíváte při sledování seriálů možnost „přeskočit úvod“? Proč ano/ne?

• Jak vnímáte obsah, který je v kategorii „Doporučené“?

• Na základě čeho vybíráte, na co se podíváte? Zkoušíte náhodné filmy, seriály,

dokumenty, vybíráte z kategorie doporučené nebo dáte na doporučení od známých?

• Pokud vybíráte podle kategorií, jsou pro vás dostatečně přehledné, najdete většinou

to, co hledáte?

Sekce 8 (covid-19)

• V březnu 2020 zasáhl Českou republiku koronavirus a lidi od té doby tráví více

času doma. Má tato doba vliv na Váš způsob, dobu trvání konzumace obsahu z

Netflixu? Pokud ano, jaký?

Příloha č. 7: Přepis rozhovorů

Samostatná příloha (dostupná pouze v elektronické podobě)
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ZKRATKY

ČSFD = Česko-Slovenská filmová databáze

DVD = Digital Versatile Disc / Digital Video Disc

DVR = Digital Video Recorder

PVR = Personalised Video Ranker

VOD = Video on Demand

VPN = Virtual Private Network