**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Rajnohová Dominika

**Název práce:** Strategie platformy Netflix a návyky konzumace obsahu uživatelů v České republice

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: Švelch Jaroslav

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá tezím.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená diplomová práce patří k prvním českým studiím publika Netflixu. V teoretické části autorka překládá faktografické informace o studované službě i základní teoretickou literaturu. Literatury o Netflixu je doposud poměrně málo a je fragmentovaná, ale přesto vidím v teoretické části určité rezervy z hlediska struktury a plynulosti výkladu. Jednotlivé koncepty jsou představeny jeden po druhém, ale není příliš zřejmé, jak spolu souvisejí. Empirický výzkum byl proveden korektně a přináší řadu hodnotných poznatků o uživatelské praxi a vztahu sledování Netflixu ke sledování tradiční televize nebo nelegálně stažených filmů. Autorka si je vědoma limitů kvalitativního výzkumu a prezentuje svůj materiál s potřebným odstupem a nadhledem. Práci by možná prospělo ještě hlubší zamyšlení a usouvztažnění výsledků výzkumu. Zpětně vidím drobný nedostatek ve formulaci VO3, která by měla být formulována tak, aby se ptala na pohled uživatelů.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže A

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte písmenem F) B
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je formálně kvalitní bez větších jazykových či grafických nedostatků. Místy text působí útržkovitě (např. v poznámce o Keni na str. 6 nebo v úvodu kapitoly 2 na str. 13).

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Tato práce přináší originální a užitečné poznatky o uživatelské praxi diváků Netflixu. Plní zadané cíle a prokazuje schopnost diplomantky zpracovat kvalitativní výzkum. Práce získaný materiál výborně analyzuje; syntéza by mohla být ještě o něco silnější. Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci hodnotit stupněm B.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1
5.2
5.3
5.4

**6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU**

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

**6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
**B** velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
**C** dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
**D** uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
**E** dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
**F** nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.**